2023/07/14 15:11:32 / SB022276_こころネット株式会社_適時開示書類

本文

会 社 名 こころネット株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 　 菅 　 野 　 孝 太 郎

（コード番号：6060　東証スタンダード）

問 合 せ 先 取 締 役 　 　 　 　 　 澤 　 田 　 正 　 晴

（TEL.024-573-6556）

（１） 名 称 喜月堂ホールディングス株式会社

（２） 所 在 地 山梨県韮崎市本町二丁目10番９号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役　保坂　孝夫

（４） 事 業 内 容 葬祭事業子会社の支配及び管理（持株会社）

（５） 資 本 金 3,000千円

（６） 設 立 年 月 日 2016年３月24日

（７） 大株主及び持株比率 保坂　沙央里　50％、林　愛美　25％、泉澤　奈央美　25％

2023年７月20日

各　　位

株式取得（子会社化及び孫会社化）に関するお知らせ

　当社は、2023年７月20日、会社法第370条に基づく決議（取締役会の決議にかわる書面決議）によ

り、下記のとおり、喜月堂ホールディングス株式会社（以下「喜月堂ＨＤ」といいます。）の全株式

を取得し、子会社化すること（以下「本件株式取得」といいます。）について決議いたしましたの

で、お知らせいたします。なお、本件株式取得に際し、喜月堂ＨＤの完全子会社である株式会社セレ

オ、株式会社四季、有限会社喜月堂の３社は当社の孫会社となります。

記

１．本件株式取得の理由

　当社は、「第４次中期経営計画」（2023年３月期～2025年３月期）の重点施策「経営資源の集中と

深化」の中に「事業開発による業容拡大」を掲げ、「インオーガニック成長を創発するＭ＆Ａ・アラ

イアンス」を推進することとしております。

　今般、当該施策に基づき、山梨県韮崎市を本拠地とする喜月堂ＨＤ及び葬祭事業子会社３社（以下

「喜月堂グループ」といいます。）を当社グループに迎えることといたしました。

　喜月堂グループは、持株会社である喜月堂ＨＤの下、株式会社セレオが山梨県韮崎市・甲斐市・北

杜市で葬祭会館３施設を運営しているほか、株式会社四季が葬儀に係る料理提供、有限会社喜月堂が

仏壇・仏具販売等を行っており、地元に根差した事業展開で安定した業績を残しております。

　本件株式取得は、当社グループにおける葬祭事業の営業エリア拡大とシナジーの発揮に資するもの

と考えております。

２．異動する子会社及び孫会社の概要

　　喜月堂ＨＤ（子会社）

－ 1 －

2023/07/14 15:11:32 / SB022276_こころネット株式会社_適時開示書類

本文

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年２月期 2022年２月期 2023年２月期

純 資 産 293,264千円 308,924千円 331,779千円

総 資 産 617,985千円 593,481千円 576,172千円

１ 株 当 た り 純 資 産 977,548円 1,029,748円 1,105,930円

売 上 高 46,700千円 11,700千円 29,200千円

営 業 利 益 46,611千円 11,611千円 29,111千円

経 常 利 益 43,192千円 8,584千円 26,498千円

当 期 純 利 益 46,037千円 15,660千円 22,854千円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 153,459円 52,200円 76,181円

（１） 名 称 株式会社セレオ

（２） 所 在 地 山梨県韮崎市本町二丁目10番９号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役　保坂　孝夫

（４） 事 業 内 容 葬祭事業

（５） 資 本 金 35,000千円

（６） 設 立 年 月 日 1998年４月17日

（７） 大株主及び持株比率 喜月堂ホールディングス株式会社　100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年10月期 2021年10月期 2022年10月期

純 資 産 644,560千円 673,755千円 723,835千円

総 資 産 815,207千円 1,031,330千円 1,056,147千円

１ 株 当 た り 純 資 産 920,800円 962,508円 1,034,051円

売 上 高 718,983千円 564,236千円 662,458千円

営 業 利 益 126,170千円 77,282千円 32,648千円

経 常 利 益 139,711千円 88,711千円 74,138千円

当 期 純 利 益 93,175千円 64,195千円 50,080千円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 133,107円 91,708円 71,542円

　　株式会社セレオ（孫会社）

－ 2 －

2023/07/14 15:11:32 / SB022276_こころネット株式会社_適時開示書類

本文

（１） 名 称 株式会社四季

（２） 所 在 地 山梨県甲斐市竜地50番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役　大柴　穣

（４） 事 業 内 容 料理提供

（５） 資 本 金 9,500千円

（６） 設 立 年 月 日 2007年９月26日

（７） 大株主及び持株比率 喜月堂ホールディングス株式会社　100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年８月期 2021年８月期 2022年８月期

純 資 産 19,112千円 8,470千円 13,306千円

総 資 産 23,770千円 30,703千円 38,980千円

１ 株 当 た り 純 資 産 100,593円 44,582円 70,035円

売 上 高 93,725千円 37,071千円 56,043千円

営 業 利 益 △9,723千円 △13,324千円 2,002千円

経 常 利 益 △7,613千円 △12,227千円 4,907千円

当 期 純 利 益 △7,684千円 △10,642千円 4,836千円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △40,444円 △56,011円 25,452円

（１） 名 称 有限会社喜月堂

（２） 所 在 地 山梨県韮崎市本町二丁目10番９号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役　保坂　孝夫

（４） 事 業 内 容 仏壇・仏具販売、不動産賃貸

（５） 資 本 金 3,900千円

（６） 設 立 年 月 日 1985年４月22日

（７） 大株主及び持株比率 喜月堂ホールディングス株式会社　100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年９月期 2021年９月期 2022年９月期

純 資 産 271,910千円 276,168千円 279,168千円

総 資 産 311,625千円 317,032千円 319,111千円

１ 株 当 た り 純 資 産 348,603円 354,062円 357,908円

　　株式会社四季（孫会社）

　　有限会社喜月堂（孫会社）

－ 3 －

2023/07/14 15:11:32 / SB022276_こころネット株式会社_適時開示書類

本文

決算期 2020年９月期 2021年９月期 2022年９月期

売 上 高 55,275千円 55,439千円 55,617千円

営 業 利 益 21,863千円 21,845千円 20,658千円

経 常 利 益 21,982千円 22,857千円 20,690千円

当 期 純 利 益 15,554千円 15,958千円 14,699千円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 19,941円 20,459円 18,846円

喜月堂ＨＤの決算期 2021年２月期 2022年２月期 2023年２月期

純 資 産 1,228,847千円 1,267,319千円 1,348,090千円

総 資 産 1,768,588千円 1,972,548千円 1,990,410千円

売 上 高 914,684千円 668,448千円 803,319千円

営 業 利 益 184,922千円 97,415千円 84,420千円

経 常 利 益 197,272千円 107,925千円 126,235千円

当 期 純 利 益 147,083千円 85,171千円 92,470千円

（１） 氏 名 保坂　沙央里

（２） 住 所 山梨県韮崎市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社との間に記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係を

含む利害関係はありません。

（１） 氏 名 林　愛美

（２） 住 所 神奈川県川崎市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社との間に記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係を

含む利害関係はありません。

（１） 氏 名 泉澤　奈央美

（２） 住 所 千葉県浦安市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社との間に記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係を

含む利害関係はありません。

　（参考）喜月堂グループ４社を単純合算した経営成績及び財政状態

　（注）喜月堂グループは、連結財務諸表を作成していないため、単純合算にて計算しております。

　　　　そのため、上記の数値は、内部取引の相殺消去を行っていない数値となっております。

　　　　また、１株当たり純資産及び１株当たり当期純利益につきましては、記載しておりません。

３．株式取得の相手先の概要

－ 4 －

2023/07/14 15:11:32 / SB022276_こころネット株式会社_適時開示書類

本文

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数　０個）

（議決権所有割合　０％）

（２） 取 得 株 式 数
300株

（議決権の数　300個）

（３） 取 得 価 額

取得価額につきましては、売主からの強い要望により非公開と

しておりますが、公平性・妥当性を確保するため、第三者機関

が算定した株式価値を基に双方協議のうえ決定しております。

（４） 異動後の所有株式数

300株

（議決権の数　300個）

（議決権所有割合　100％）

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年７月20日（取締役会の決議にかわる書面決議）

（２） 株式譲渡契約書締結日 2023年７月20日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023年９月１日（予定）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円

2024年３月期通期

連 結 業 績 予 想
9,680 625 670 420

2023年３月期通期

連 結 業 績 実 績
9,562 623 668 149

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

５．日　程

６．今後の見通し

　本件株式取得による当社の2024年３月期連結業績に与える影響につきましては、現在精査中です。

業績予想の修正が必要であると判断した場合は、速やかにお知らせいたします。

　（参考）当社の当期連結業績予想及び前期連結業績実績（2023年５月11日公表）

以　上

－ 5 －